
Dati. Drošība. Patriotisms.
Ieva Bērziņa

Mārupe, 2024. gada 12. novembris
Prezentācija sagatavota projektā "Patriotisms un nacionālisms: 
domāšana, attieksmes un to ietekme uz demokrātiskas
pilsoniskas sabiedrības attīstību” projekts Nr. lzp-2022/1-0456



Dati

Pēc ieguves veida: 
Primāri/sekundāri

Pēc formas: 
Kvalitatīvi/kvantitatīvi



Lekcijas tēmas 

Patriotisms 
Latvijas sabiedrībā

Krievijas 
neoimperiālisms

Sabiedrības 
noturības 
pilsoniskā 
dimensija



Patriotisms 
Latvijas 
sabiedrībā



Par kuras valsts vai kuru valstu patriotu Jūs sevi
uzskatāt?

SKDS. (2008). Situācija patriotisma jomā Latvijas sabiedrībā: Latvijas iedzīvotāju aptauja; SKDS. 
(2018). Latvijas sabiedrības aptauja; SKDS. (2022). Latvijas sabiedrības aptauja.

73

12

2 2 3

14

4

81

8

0 1 2

12

2

84

4 2 2 2

12

2

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Latvija Krievija Ukraina Lietuva Cita Neuzskatu sevi ne
par vienas valsts

patriotu

Grūti pateikt/NA

2008 2018 2022



Kuras 5 
aktivitātes, 
Jūsuprāt, 
vislabāk raksturo
patriotisku rīcību
Latvijā? 

Avots: SKDS. (2022). Latvijas
sabiedrības aptauja.

47

40

38

31

30

30

29

25

23

21

19

19

14

14

14

9

7

6

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

Godprātīgi veikt savu darbu

Ievērot likumus

Iemācīties valsts valodu

Nebraukt prom no Latvijas

Zināt un kopt latviešu tautas kultūru, tradīcijas

Būt konstruktīvi kritiskam

Maksāt nodokļus

Piedalīties vēlēšanās

Būt mātei, tēvam, audzināt bērnus

Zināt un svinēt valsts svētkus

Nest Latvijas vārdu pasaulē pozitīvā veidā

Aktīvi līdzdarboties politiskajos procesos

Pirkt Latvijā ražotas preces

Just līdzi Latvijas sportistiem un sporta komandām

Iestāties Zemessardzē un Jaunsardzē

Pieņemt valsti tādu, kāda tā ir

Bez iebildumiem pieņemt un atbalstīt valdību

Ziedot laiku un naudu līdzcilvēkiem



Griba aizstāvēt valsti Avots: SKDS. (2022). Latvijas sabiedrības aptauja.

31

55

69

30
28

60
64

24

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Militāra uzbrukuma gadījumā
esmu gatavs aizstāvēt Latviju ar

ieročiem rokās

Militāra uzbrukuma gadījumā
esmu gatavs aizstāvēt Latviju

nemilitārā veidā (sniegt atbalstu
bruņotajiem spēkiem)

Militāra uzbrukuma gadījumā
esmu gatavs sniegt palīdzību
tikai cietušajiem līdzcilvēkiem

Militāra uzbrukuma gadījumā es
noteikti atstātu valsti

2019 2022



Kas ir galvenais iemesls tam, lai būtu patriots/e?

Avoti: SKDS. (2018). Latvijas sabiedrības aptauja; SKDS. (2022). Latvijas sabiedrības aptauja.

54

27

9

3

7

44

35

12

3
5

0

10

20

30

40

50

60

Jo cilvēki mīl dzimto zemi
(tās skaistumu, kultūru,

vēsturi)

Jo cilvēki jūtas piederīgi
noteiktai etniskai grupai
(tautai), kas ir vēsturiski

saistīta ar šo valsti/teritoriju

Jo cilvēki atbalsta valstī
pastāvošo demokrātisko
valsts iekārtu, kas viņiem

nodrošina iespēju ietekmēt
dzīvi valstī, piedalīties
lēmumu pieņemšanā

Cits Nav atbildes

2018 2022



Krievijas 
neoimperiālisms



Kādām ir jābūt 
Krievijas 
robežām?

2013. un 2014. gada NEORUSS aptaujas

36

22 21

13

6

2

45

19

16

11

6

3

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Tādām, kā tagad Jāpievieno  slāvu
tautu apdzīvotās

bijušās PSRS
teritorijas

Vienādām ar
bijušās PSRS

robežām

Bez Ziemeļkaukāza
republikām, kuras
lielākoties apdzīvo

musulmaņi

Grūti pateikt Atsakos atbildēt

2013 2014



Krievija ir daļa 
no Eiropas 

civilizācijas vai 
kas cits?

2013. un 2014. gada NEORUSS aptaujas

32 31

23

6 6

2

35

31

17

8

10

0
0

5

10

15

20

25

30

35

40

Krievija ir atsevišķa
civilizācija

Krievija ir Eiropas un
Āzijas (austrumu)

civilizācijas
sajaukums

Krievija ir Eiropas
civilizācijas daļa

Krievija galvenokārt
ir daļa no Āzijas

(austrumu)
civilizācijas

Grūti atbildēt Atsakos atbildēt

2013 2014



Krievi salīdzinājumā ar citām tautām Levada centrs (2017)

13

57 57

64

80

36 34 32

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

1992 1999 2016 2017

Krievi ir liela tauta ar īpašu nozīmi pasaules vēsturē Krievi ir tādi paši kā citas tautas



Pasaule būtu labāka, ja cilvēki vairāk 
būtu tādi, kā manā valstī ISSP Research Group (1998; 2012; 2015). 

39

33

25

19

13

24

33

20
18

26

20
23

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

201320031996

Krievija Latvija Slovākija Norvēģija



Cilvēkiem ir jāatbalsta sava valsts, 
pat ja tā rīkojas nepareizi

ISSP Research Group (1998; 2012; 2015). 

60
58

62

30

18

34

45

3030

16
18

26

0

10

20

30

40

50

60

70

201320031996

Krievija Latvija Slovākija Norvēģija



Sabiedrības noturības 
pilsoniskā dimensija



Indikatori

Zināšanas un prasmes

• Zināšanas par rīcību 
ārkārtas situācijās

• Izpratne par 
nacionālās drošības 
kontekstu

Sociālās attiecības

• Sociālā uzticēšanās

• Piederības sajūta

• Pilsoniskā un 
politiskā līdzdalība

Pārvaldība

• Politiskā uzticēšanās

• Apmierinātība ar 
politisko 
sistēmu/demokrātiju

• Pilsoņu griba 
aizstāvēt valsti

Informācija un 
komunikācija

• Medijpratība



Gatavība ārkārtas
situācijām Special Eurobarometer 547 (2024) 

90

63

29

51

18

49

51

4

19

24

9

17

13

45

43

32

25

21

20

16

9

6

6

6

4

3

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Sagatavots lukturītis vai sveces

Mājās ir medikamenti ārkārtas situācijām

Sagatavotas svarīgāko dokumentu kopijas un noglabātas drošā vietā

Ēdiena un dzēriena krājumi ārkārtas situācijām

Sarunāts ar ģimenes locekļiem un draugiem, kā sazināties ārkārtas situācijā

Baterijas radio

Ūdens ēdiena gatavošanai un higiēnai

Sagatavota soma, lai varētu ātri evakuēties

Ir informēts(-a) par civilās aizsardzības plānu savā pašvaldībā

Ir piedalījies(-usies) ārkārtas situāciju apmācībās

Ir apspriedis(-usi) aizsardzības pasākumus ar kaimiņiem

Ir investējis (-usi) aizsardzības pasākumos savās mājās

Reģistrējies brīdinājumiem no neatliekamās palīdzības dienestiem un iestādēm

Somija Latvija



Informācijas avoti par 
gatavību ārkārtas
situācijām

Special Eurobarometer 547 (2024) 

65

50

46

45

28

18

15

10

6

2

53

38

18

25

57

34

6

8

4

6

0 10 20 30 40 50 60 70

Nacionālie mediji

Lokālie vai reģionālie mediji

Vietējās vai valsts iestādes vai aģentūras

Ārkārtas situāciju dienesti (piemēram, policija, ugunsdzēsēji, civilā…

Sociālie mediji

Ģimene vai draugi

Zinātnieki, akadēmiskas institūcijas

Darba vieta, darba devējs, skola, izglītības iestāde

Pilsoniskās sabiedrības un bezpeļņas organizācijas

Nav intereses par šādu informāciju

Somija Latvija



Sociālā uzticēšanās

European Social Survey European 
Research Infrastructure (ESS ERIC) (2023) 
ESS9 - integrated file, edition 3.2 [Data 
set]. Sikt - Norwegian Agency for Shared 
Services in Education and Research. 
https://doi.org/10.21338/ess9e03_2.



Politiskā uzticēšanās

European Social Survey European 
Research Infrastructure (ESS ERIC) (2023) 
ESS9 - integrated file, edition 3.2 [Data 
set]. Sikt - Norwegian Agency for Shared 
Services in Education and Research. 
https://doi.org/10.21338/ess9e03_2.



Medijpratība

Lessenski, M. (2023). Media Literacy Index 
2023. Report. Open Society Institute –
Sofia. https://osis.bg/wp-
content/uploads/2023/06/MLI-report-in-
English-22.06.pdf 



Paldies!


	1: Dati. Drošība. Patriotisms. Ieva Bērziņa  . slaids
	2: Dati. slaids
	3: Lekcijas tēmas . slaids
	4: Patriotisms Latvijas sabiedrībā . slaids
	5:  Par kuras valsts vai kuru valstu patriotu Jūs sevi uzskatāt?. slaids
	6: Kuras 5 aktivitātes, Jūsuprāt, vislabāk raksturo patriotisku rīcību Latvijā? . slaids
	7: Griba aizstāvēt valsti. slaids
	8: Kas ir galvenais iemesls tam, lai būtu patriots/e?. slaids
	9: Krievijas neoimperiālisms. slaids
	10: Kādām ir jābūt Krievijas robežām?. slaids
	11:  Krievija ir daļa no Eiropas civilizācijas vai kas cits?. slaids
	12: Krievi salīdzinājumā ar citām tautām. slaids
	13: Pasaule būtu labāka, ja cilvēki vairāk būtu tādi, kā manā valstī. slaids
	14: Cilvēkiem ir jāatbalsta sava valsts, pat ja tā rīkojas nepareizi. slaids
	15: Sabiedrības noturības pilsoniskā dimensija. slaids
	16: Indikatori. slaids
	17: Gatavība ārkārtas situācijām. slaids
	18: Informācijas avoti par gatavību ārkārtas situācijām. slaids
	19: Sociālā uzticēšanās. slaids
	20: Politiskā uzticēšanās. slaids
	21: Medijpratība. slaids
	22: Paldies!. slaids

